
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 60

14 Φεβρουαρίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος υδατορέματος 
«Μάκαρη» εκατέρωθεν της γέφυρας της παλιάς 
επαρχιακής οδού Μαλώνας − Μασσάρων Δήμου 
Ρόδου, νήσου Ρόδου, νομού Δωδεκανήσου. ............ 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 2889.79 
τ.μ. στη θέση «Ρείκι» Τοπικής Κοινότητας Ανηλί−
ου, Δημοτικής Ενότητας Ζαχάρως, Δήμου Ζαχά−
ρως του Ν. Ηλείας λόγω εκχέρσωσης. ....................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  OIK. 110/2012 (1)
Επικύρωση οριογραμμών τμήματος υδατορέματος «Μά−

καρη» εκατέρωθεν της γέφυρας της παλιάς επαρχι−
ακής οδού Μαλώνας − Μασσάρων Δήμου Ρόδου, νή−
σου Ρόδου, νομού Δωδεκανήσου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του Ν.3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α΄/25.4.02), περί 

«Εναρμόνισης του Ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11  Ε.Ε. 
και 98/61  Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις» όπως 
ισχύει σήμερα.

2. Το άρθρο 6 της απόφ. 3046/304/89 ΦΕΚ 59/Δ΄/3−2−89)
Κτιριοδομικός κανονισμός, «Δόμηση κοντά σε ρέματα».

3. Το Ν. 2508/97 (ΦΕΚ 124/Α΄/13.6.1997) περί «βιώσιμης 
οικιστικής ανάπτυξης ταιν πόλεων και οικισμών της χώ−
ρας και άλλων διατάξεων».

4. Το Ν. 2690/99 (ΦΕΚ 45/Α΄/9.3.1999) περί «Κύρωσης 
του κώδικα διοικητικής διαδικασίας και άλλων διατά−
ξεων».

5. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.10) Νέα Αρχιτεκτο−
νική   της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης.

6. Το 143/2010 Π.Δ. (ΦΕΚ 236/Α΄/27.12.10) Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

7. Την υπ’ αριθμ. ΟΙΚ 7681/Α.Φ. 2.6/11−08−2011 απόφαση 
του Γεν. Γραμματέα ΑΔΑ περί «άσκησης Αρμοδιοτήτων 
οριοθέτησης ρεμάτων και κατασκευών».

8. Το υπ’ αριθμ. 40719/12−10−2011 έγγραφο της Γενικής 
Δ/νσης Πολεοδομίας /Δ/νσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
/Τμήμα Δ περί «Απόψεις ΔΠΣ του ΥΠΕΚΑ σχετικά με 
θέματα αρμοδιότητας οριοθέτησης ρεμάτων».

9. Την υπ’ αριθμ. 160/2011 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Δήμου Ρόδου αναφορικά με την έγκριση 
απευθείας ανάθεσης υδραυλικής μελέτης για την επι−
σκευή της γέφυρας του ποταμού Μάκαρη σε ιδιώτη 
μελετητή και την μη λήψη απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ρόδου εντός της προθεσμίας που 
ορίζεται στην παρ. 3α του άρθρου 5 του Ν. 3010/2002 
(ΦΕΚ 91/Α΄/25−4−2002).

10. Το υπ’ αριθμ. ΔΤΕ 5317/15−11−2011 έγγραφο της Δ/
νσης Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου/Τμήμα Δομών Πε−
ριβάλλοντος, με το οποίο μας διαβιβάσθηκε θεωρημέ−
νο το τοπογραφικό διάγραμμα ως προς την ορθότητα 
της αποτύπωσης, της μελέτης οριοθέτησης τμήματος 
υδατορέματος «Μάκαρη» εκατέρωθεν της γέφυρας της 
παλιάς επαρχιακής οδού Μαλώνας − Μασσάρων Δήμου 
Ρόδου, νήσου Ρόδου, νομού Δωδεκανήσου.

11. Το υπ’ αριθμ. ΔΤΕ 5917/2−1−2012 έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου/Τμήμα Δομών Περιβάλ−
λοντος, με το οποίο μας διαβιβάσθηκαν θεωρημένα 
συμπληριοματικά δικαιολογητικά.

12. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δημοσίου και του Δήμου Ρόδου.

Επειδή, μετά την θετική γνωμοδότηση και την θεώρη−
ση του τοπογραφικού διαγράμματος από την Δ/νση Τε−
χνικών Έργων Δωδεκανήσου/Τμήμα Δομών Περιβάλλο−
ντος, ως προς την ορθότητα του, το Τμήμα ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. 
Δωδεκανήσου, μετά από έλεγχο, ενέκρινε την τεχνική 
έκθεση με την υδραυλική μελέτη, καθώς και την τεχνική 
έκθεση με τα περιβαλλοντικά στοιχεία που αφορούν 
στο φυσικό και ανθρωπογενές περιβάλλον,

Επειδή οι υπάρχουσες ή και οι προβλεπόμενες χρήσεις 
δεν θα επηρεάσουν περισσότερο την λειτουργία του 
ρέματος και επειδή από την προτεινόμενη οριοθέτη−
ση προστατεύεται επαρκώς το ρέμα, ως στοιχείο του 
φυσικού και ανθρωπογενούς περιβάλλοντος, αποφα−
σίζουμε:

Επικυρώνουμε τον καθορισμό των ορίων τμήματος του 
ρέματος, ήτοι των πολυγωνικών γραμμών εκατέριοθεν 

537

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.02.24 09:18:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

της βαθιάς γραμμής του τμήματος του υδατορέματος 

«Μάκαρη» εκατέρωθεν της γέφυρας της παλιάς επαρχι−

ακής οδού Μαλώνας − Μασσάρων Δήμου Ρόδου, νήσου 

Ρόδου, νομού Δωδεκανήσου, με ανοικτή διατομή, όπους 

φαίνεται με συνεχή και εστιγμένη μπλε γραμμή στο 

σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500. που 

θεωρήθηκε από τον προϊστάμενο του Τμήματος ΠΕ.ΧΩ.

ΣΧΕ. Δωδεκανήσου με την με αριθμ. 23/19−01−2012 πράξη 

του και που αντίτυπο του σε φωτοσμίκρυνση δημοσι−

εύεται με την παρούσα απόφαση.
Ο καθορισμός των ορίων γίνεται για τμήμα 550,00 μ. πε−

ρίπου με αρχή τα σημεία 1 (Χ=865576,844 Ψ=4012458,902) 
και 2 (Χ=865584,721 Ψ=4012383,050) και τέλος τα σημεία 
73 (Χ=866062,016 Ψ=4012249.942) και 58 (Χ=866036,269 
Ψ=4012171,695) (Σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87).

Η παρούσα απόφαση ισχύει μόνον για την οριοθέτηση 
της κοίτης του αναφερόμενου υδατορέματος και δεν 
αφορά οποιοδήποτε έργο επ’ αυτού και για το οποίο 
θα πρέπει να τηρηθούν αυστηρά οι διαδικασίες της με 
αριθμ. Η.Π. 1104/703/Φ104/14.3.2003 (ΦΕΚ 332/Β΄/20.3.2003) 
ΚΥΑ «διαδικασία Π.Π.Ε.Α. και Ε.Π.Ο. σύμφωνα με το άρ−
θρο 4 του Ν. 1650/1986 όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 2 του Ν. 3010/2002...».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 20 Ιανουαρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 539



540 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 541



542 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 543

    Αριθμ. 192 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 2889.79 τ.μ. 

στη θέση «Ρείκι» Τοπικής Κοινότητας Ανηλίου, Δη−
μοτικής Ενότητας Ζαχάρως, Δήμου Ζαχάρως του Ν. 
Ηλείας λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΗΣΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 1

του Συντάγματος της χώρας.
2) Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του Νόμου 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3) Τις δ/ξεις του Ν 998/79 «περί προστασίας των Δα−
σών κλπ» και ειδικότερα το αρθ. 41 παρ. 1, το άρθ. 38 
παρ. 1 και το Ν. 2040/92 αρθ. 12 παρ. 3.

4) Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−10) «Νέα Αρχιτε−
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5) Το προεδρικό διάταγμα με αριθμό 139/23−12−10 «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6) Τις δ/γες του Υπουργείου Γεωργίας 160417/1180/
8−8−80, 182447/3049/24−9−83.

7) Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού.

8) Την 3202/12−12−2011 πρόταση του Δασαρχείου Ολυ−
μπίας που αναφέρεται στο θέμα για κήρυξη έκτασης 
ως αναδασωτέας διότι το δάσος που την κάλυπτε κα−
ταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης το χρονικό διάστημα 
από το 1960 μέχρι το έτος 1995 και διαπιστώθηκε την 
25−11−2011 και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δά−
σωση της.

9) Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του Ν. 3900/2010 
«εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοι−
κητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

10) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
2889.79 τ.μ. στη θέση «Ρείκι» Τοπικής Κοινότητας Ανη−
λίου, Δημοτικής Ενότητας Ζαχάρως, Δήμου Ζαχάρως 
του Ν. Ηλείας, η οποία αποτελεί δάσος Χαλεπίου Πεύ−
κης με αείφυλλα πλατύφυλλα όπως προσδιορίζεται με 
τα στοιχεία: (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 1) εμβαδού 
2889.79 τ.μ. στο από 12−12−2011 συνημμένο Τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1000 και εντοπίζεται σε Χάρτη 
Προσανατολισμού κλίμακας 1:50000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με ιδιοκτησία Φωτίου Μπούρου.
Δυτικά: Με δάσος Χαλεπίου Πεύκης και αειφύλλων 

πλατύφυλλων.
Βόρεια: Με δάσος Χαλεπίου Πεύκης και αειφύλλων 

πλατύφυλλων.
Νότια: Με ελαιοστάσιο ιδίου.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική η τεχνική αναγέννηση της κα−
ταστραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από 
Χαλέπιο Πεύκη και αείφυλλα πλατύφυλλα, ύστερα από 
εκχέρσωση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ−
θεσμία(60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής της. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 
διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπά−
νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα 
με το άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όρ−
γανα» (ΦΕΚ 98/Α΄/22−04−05).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 23 Ιανουαρίου 2012

 Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000601402120008*


